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Учебные вопросы: 

1. Понятие таможенной процедуры. Возникновение и 
назначение таможенных процедур. 

2. Классификация таможенных процедур. 
3. Таможенные процедуры в международном 

законодательстве. 
4. Виды таможенных процедур, установленные таможенным 

законодательством Таможенного союза. 
5. Организация таможенного контроля за применением 

таможенных процедур (режимов).
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 1 учебный вопрос:

Понятие таможенной процедуры. 
Возникновение и назначение 

таможенных процедур. 
 
    



Таможенная процедура - это процедура, 
определяющая совокупность требований и условий, 
включающих в себя порядок применения в 
отношении товаров и транспортных средств 
таможенных пошлин, налогов, запретов и 
ограничений, установленных в соответствии с 
законодательством РФ о государственном 
регулировании внешнеторговой деятельности, а 
также статус товаров и транспортных средств для 
таможенных целей в зависимости от целей их 
перемещения через таможенную границу и 
использования на таможенной территории РФ либо 
за ее пределами.



В целях таможенного регулирования в отношении товаров 
в ст. 202 ТК ТС устанавливаются следующие виды 

таможенных процедур:

1) выпуск для внутреннего потребления;
2) экспорт;
3) таможенный транзит;
4) таможенный склад;
5) переработка на таможенной территории;
6) переработка вне таможенной территории;
7) переработка для внутреннего потребления;
8) временный ввоз (допуск);
9) временный вывоз;
10) реимпорт;
11) реэкспорт;



12) беспошлинная торговля;
13) уничтожение;
14) отказ в пользу государства;
15) свободная таможенная зона;
16) свободный склад;
17) специальная таможенная процедура (таможенная 
процедура, определяющая для таможенных целей 
требования и условия пользования и (или) 
распоряжения отдельными категориями товаров на 
таможенной территории ТС или за ее пределами).



Сущность таможенных процедур 
состоит в том, что в них отражены 
условия и формальности, которые 
должны соблюдаться в отношении 
товаров, помещенных под 
соответствующую процедуру.



С помощью таможенных процедур 
определяются:

- конкретный порядок перемещения товаров 
через таможенную границу РФ в зависимости 
от их предназначения (цели перемещения);
- условия нахождения и использования 
товаров на (вне) таможенной территории РФ;
- права и обязанности лица (в том числе 
участника ВЭД), выбравшего ту или иную 
таможенную процедуру;
- в некоторых случаях требования к товарам и 
правовому статусу лица, перемещающего их 
через таможенную границу РФ.



Каждая из предусмотренных ТК ТС таможенных 
процедур перемещения товаров, а также отдельно 
взятая специальная таможенная процедура 
представляют собой совокупность требований, 
обусловленных: порядком таможенного оформления 
товаров; производством таможенного контроля 
товаров; особенностями уплаты таможенных 
пошлин, налогов.

Независимо от вида отдельной таможенной 
процедуры в ТК ТС содержатся условия применения 
таможенной процедуры, которые должны 
соблюдаться во всех случаях выбора любой из 
существующих процедур.



К таким условиям отнесены:
1) обязательность заявления таможенной 
процедуры. Любое перемещение товаров 
через таможенную границу возможно только в 
соответствии с одной из предусмотренных ТК 
ТС таможенных процедур. Конкретная 
таможенная процедура фиксируется при 
декларировании;
2) право выбора любой таможенной 
процедуры. Каждый участник ВЭД 
самостоятельно выбирает таможенную 
процедуру при условии соблюдения всех её 
требований;



3) обязательность соблюдения запретов и 
ограничений при помещении товаров под 
таможенную процедуру. Запреты и 
ограничения, не носящие экономического 
характера, а также требования, 
установленные в целях валютного контроля, 
обязаны соблюдаться лицами вне 
зависимости от заявленной таможенной 
процедуры;



4) обязательность соблюдения разрешительного порядка 
выпуска товаров в соответствии с заявленной 
таможенной процедурой. Для получения разрешения на 
помещение товара под таможенную процедуру таможенному 
органу представляются только те документы и сведения, 
которые подтверждают соблюдение условий помещения 
товаров под таможенную процедуру, предусмотренную ТК ТС. 
Днем помещения товаров под таможенную процедуру 
считается день выпуска товаров таможенным органом. 
Выпуск товаров в соответствии с заявленной таможенной 
процедурой возможен только после того, как таможенный 
орган проверит соблюдение декларантом всех условий, 
предусмотренных ТК ТС для помещения товара под 
избранную таможенную процедуру, а в отдельных случаях и 
требований таможенного органа о принятии мер по 
обеспечению уплаты таможенных платежей;



5) обязательность соблюдения условий и требований 
избранной таможенной процедуры, в соответствии с 
которой товар был выпущен;
6) право изменения выбранной таможенной процедуры 
на иную в соответствии с ТК ТС. Каждый участник ВЭД 
вправе в любое время изменить избранную таможенную 
процедуру на иную при условии соблюдения требований 
изменяемой и избираемой таможенных процедур;
7) обязательность приостановления действия 
таможенной процедуры при изменении статуса 
товара. В случае изъятия товара по делу о нарушении 
таможенных правил, например в качестве 
вещественного доказательства, действие таможенной 
процедуры в отношении этого товара 
приостанавливается.



Действие таможенной процедуры также 
приостанавливается при помещении иностранного 
товара под таможенную процедуру таможенного 
склада, например, процедура временного ввоза 
приостанавливается при помещении временно 
ввезенных товаров на таможенный склад.

Начало действия таможенной процедуры при ввозе 
товаров - момент пересечения таможенной границы 
РФ. При вывозе товаров таможенная процедура 
начинает действовать с начала таможенного 
оформления, с момента их размещения в зоне 
таможенного контроля.



 2 учебный вопрос:

Классификация таможенных процедур

    



С точки зрения структуры 
таможенного процесса можно 

выделить:
• таможенные процедуры, образующие 
его самостоятельные элементы 
(специальные таможенные 
процедуры);

• таможенные процедуры, включенные 
в производство таможенного 
оформления (временное хранение, 
таможенный транзит).



В зависимости от цели перемещения 
товаров и транспортных средств через 

таможенную границу существуют:
• таможенные процедуры, применяемые 
только юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями, при 
коммерческом перемещении (специальные 
таможенные процедуры в отношении 
транспортных средств);

• специальные таможенные процедуры, 
применяемые физическими лицами 
(временный ввоз, временный вывоз товаров 
и транспортных средств для личных нужд); 



• специальные таможенные процедуры по 
перемещению товаров отдельными 
категориями иностранных граждан.



С точки зрения предметов, перемещаемых 
через таможенную границу для 

коммерческих целей, различают:

• таможенные процедуры, применяемые 
только к товарам;

• специальные таможенные процедуры, 
применяемые только к транспортным 
средствам (временный ввоз, временный 
вывоз транспортных средств), к запчастям и 
оборудованию (глава 48 ТК ТС).



В зависимости от вида транспортного средства, 
применяемого в ходе перемещения или способа 

перемещения товаров, следует выделить:
• специальные таможенные процедуры: 
применяемые в отношении товаров, 
перемещаемых в международных почтовых 
отправлениях, связанные с перемещением 
товаров трубопроводным транспортом и по линии 
электропередачи (глава 47 ТК ТС);

• таможенные процедуры общего характера, 
применяемые в отношении товаров, 
перемещаемых традиционными видами 
транспорта: автомобильным, железнодорожным, 
морским, речным, воздушным.



Данная классификация позволяет упростить 
восприятие законодательно установленных стадий 
таможенного процесса и взаимообусловленность 
таможенных процедур и, следовательно, избежать 
ошибок толкования норм Таможенного кодекса 
Таможенного союза.

В Таможенном кодексе РФ, принятом в 2004 году, 
таможенные режимы подразделялись на четыре 
группы: основные, экономические, завершающие и 
специальные, в зависимости от особенностей их 
применения. На данный момент такая 
классификация уже не действует и никакое 
деление таможенных процедур на группы не 
применяется.



Однако, если ранее основные положения о 
таможенных режимах и процедурах были 
закреплены в Таможенном кодексе и 
детализировались в приказах Федеральной 
таможенной службы, то на данный момент в 
дополнение к этому существует Федеральный закон 
«О таможенном регулировании в РФ», который 
уточняет некоторые национальные особенности 
применения таможенных процедур.



 3 учебный вопрос:

Таможенные процедуры в международном 
законодательстве

    



Таможенная процедура - законодательно 
закрепленный порядок совершения 
таможенных операций, определяющих статус 
товаров и транспортных средств для 
таможенных целей.

К таможенным процедурам относятся:
- таможенное оформление;
- прибытия товаров и транспортных средств на 
территорию РФ;
- внутренний таможенный транзит;
- временное хранение;
- убытия товаров и транспортных средств с 
территории РФ;
- декларирование товаров;
- таможенные режимы.



К особой категории таможенных процедур относятся 
таможенные режимы. 

В таможенных режимах дополнительно определяются 
порядок применения в отношении товаров, транспортных 
средств, таможенных пошлин, налогов и запретов и 
ограничений, установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о государственном 
регулировании внешнеторговой деятельности.

Таможенным кодексом ТС установлены так же специальные 
таможенные процедуры, которые по своему содержанию 
относятся к таможенным режимам(перемещение 
транспортных средств, товаров физическими лицами, 
перемещение товаров в международных почтовых 
отправлениях, отдельными категориями иностранных лиц, по 
трубопроводам и линиям электропередач).



Международная Киотская конвенция об 
упрощении и гармонизации таможенных 
процедур 1973 г., Киото
Международная конвенция об упрощении и 
согласовании таможенных процедур 
(пересмотренная Киотская конвенция). Этот 
документ иначе называют Кодексом 
взаимоотношений государств в таможенной 
сфере. Она была изначально принята в 1974 
и пересмотрена в 1999 году. Конвенция 
вступила в силу в 2006 году. 



Она включает в себя несколько 
основополагающих принципов:

• прозрачность и предсказуемость 
операций по таможенному контролю;

• стандартизацию и упрощение 
товарных деклараций и 
сопровождающих документов; 

• упрощенные процедуры для 
уполномоченных операторов;

•  максимальное использование 
информационных технологий;



• минимально необходимый 
таможенный контроль при 
соблюдении таможенных правил;

• применение процедур таможенного 
контроля, основанных на анализе 
рисков и аудите; 

• проведение совместных операций с 
участием других пограничных служб; 
партнерство с частным сектором. 



Конвенция также предусматривает 
действенные меры по упрощению 
процедур торговли и эффективному 
контролю, а также содержит новые 
обязательные требования по их 
внедрению. Пересмотренную Киотскую 
конвенцию часто путают с Киотским 
протоколом к Рамочной конвенции ООН 
по изменению климата (РКИК).



Целью Конвенции является упрощение и 
гармонизация таможенных процедур и правил. 

Конвенция, с одной стороны, направлена на 
стимулирование внешнеторговой деятельности путем 
упрощения и ускорения процедур таможенного 
оформления и таможенного контроля, а с другой 
стороны - к тому, чтобы такое ускорение и упрощение не 
привели к нивелированию интересов государства и 
общества в части взыскания пошлин и налогов, защиты 
внутреннего рынка и иных интересов государства и 
общества, т.е. чтобы таможенные администрации могли 
эффективно решать стоящие перед ними задачи путем 
перехода на применение средств контроля на основе 
методов аудита и управления рисками. 



Именно поэтому Киотская конвенция 
является ориентиром в построении 
таможенного регулирования многих 
стран. 
Кроме того, Киотская конвенция 
является базой для унификации 
таможенных законодательств разных 
стран.
От имени Правительства СССР 
Конвенция подписана в Лондоне 23 
августа 1973 г.



 4 учебный вопрос:

Виды таможенных процедур, 
установленные таможенным 

законодательством Таможенного союза. 
    



Раздел 6. Таможенные процедуры

Глава 29. Общие положения о таможенных 
процедурах

Статья 202. Виды таможенных процедур
Статья 203. Выбор и изменение таможенной процедуры
Статья 204. Помещение под таможенную процедуру
Статья 205. Обязанность подтверждения соблюдения 
условий помещения товаров под таможенную процедуру
Статья 206. Таможенный контроль за соблюдением условий 
таможенных процедур
Статья 207. Ответственность за несоблюдение условий и 
требований таможенной процедуры
Статья 208. Последствия изъятия (ареста) товаров, 
помещенных под таможенную процедуру



Глава 30. Таможенная процедура выпуска 
для внутреннего потребления

Статья 209. Содержание таможенной процедуры 
выпуска для внутреннего потребления
Статья 210. Условия помещения товаров под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления
Статья 211. Возникновение, прекращение 
обязанности по уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов и срок их уплаты в отношении 
товаров, помещаемых (помещенных) под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления



Глава 31. Таможенная процедура экспорта

Статья 212. Содержание таможенной процедуры 
экспорта
Статья 213. Условия помещения товаров под 
таможенную процедуру экспорта
Статья 214. Возникновение и прекращение 
обязанности по уплате вывозных таможенных 
пошлин и срок их уплаты в отношении товаров, 
помещаемых под таможенную процедуру экспорта



Глава 32. Таможенная процедура 
таможенного транзита
Статья 215. Общие положения о таможенном 
транзите
Статья 216. Условия помещения товаров под 
таможенную процедуру таможенного транзита
Статья 217. Меры обеспечения соблюдения 
таможенного транзита
Статья 218. Таможенное сопровождение
Статья 219. Срок таможенного транзита
Статья 220. Место доставки товаров
Статья 221. Оборудование транспортных средств 
международной перевозки при перевозке товаров 
под таможенными пломбами и печатями



Статья 222. Разгрузка, перегрузка (перевалка) и иные грузовые 
операции с товарами, а также замена транспортных средств 
международной перевозки при таможенном транзите
Статья 223. Обязанности перевозчика при таможенной процедуре 
таможенного транзита
Статья 224. Ответственность перевозчика
Статья 225. Завершение таможенной процедуры таможенного 
транзита
Статья 226. Меры, принимаемые при аварии, действии 
непреодолимой силы или иных обстоятельствах при таможенной 
процедуре таможенного транзита
Статья 227. Возникновение и прекращение обязанности по уплате 
ввозных таможенных пошлин, налогов и срок их уплаты в 
отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под 
таможенную процедуру таможенного транзита
Статья 228. Возникновение и прекращение обязанности по уплате 
вывозных таможенных пошлин и срок их уплаты в отношении 
товаров таможенного союза, помещаемых (помещенных) под 
таможенную процедуру таможенного транзита



Глава 33. Таможенная процедура таможенного 
склада

Статья 229. Содержание таможенной процедуры 
таможенного склада
Статья 230. Условия помещения товаров под таможенную 
процедуру таможенного склада
Статья 231. Срок хранения товаров на таможенном складе
Статья 232. Операции, совершаемые с товарами, 
помещенными под таможенную процедуру таможенного 
склада
Статья 233. Таможенные склады и их типы
Статья 234. Хранение товаров на таможенном складе
Статья 235. Помещение под иную таможенную процедуру 
товаров, пришедших в негодность, испорченных или 
поврежденных в период их хранения на таможенном складе



Статья 236. Завершение действия таможенной процедуры 
таможенного склада
Статья 237. Возникновение и прекращение обязанности по 
уплате ввозных таможенных пошлин, налогов и срок их 
уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) 
под таможенную процедуру таможенного склада
Статья 238. Особенности исчисления таможенных пошлин, 
налогов при помещении товаров под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления после их хранения на 
таможенном складе



Глава 34. Таможенная процедура переработки на 
таможенной территории

Статья 239. Содержание таможенной процедуры 
переработки на таможенной территории
Статья 240. Условия помещения товаров под таможенную 
процедуру переработки на таможенной территории
Статья 241. Операции по переработке на таможенной 
территории
Статья 242. Идентификация иностранных товаров в 
продуктах переработки
Статья 243. Срок переработки товаров на таможенной 
территории
Статья 244. Документ об условиях переработки товаров на 
таможенной территории



Статья 245. Нормы выхода продуктов переработки на 
таможенной территории
Статья 246. Отходы, образовавшиеся в результате 
переработки товаров на таможенной территории, и 
производственные потери
Статья 247. Остатки товаров, помещенных под таможенную 
процедуру переработки на таможенной территории
Статья 248. Замена эквивалентными товарами
Статья 249. Завершение действия таможенной процедуры 
переработки на таможенной территории
Статья 250. Возникновение и прекращение обязанности по 
уплате ввозных таможенных пошлин, налогов и срок их 
уплаты в отношении товаров, помещаемых (помещенных) 
под таможенную процедуру переработки на таможенной 
территории
Статья 251. Особенности помещения иностранных товаров 
под таможенную процедуру выпуска для внутреннего 
потребления



Глава 35. Таможенная процедура 
переработки вне таможенной территории
Статья 252. Содержание таможенной процедуры 
переработки вне таможенной территории
Статья 253. Условия помещения товаров под 
таможенную процедуру переработки вне 
таможенной территории
Статья 254. Операции по переработке вне 
таможенной территории
Статья 255. Идентификация товаров таможенного 
союза в продуктах переработки
Статья 256. Срок переработки товаров вне 
таможенной территории



Статья 257. Документ об условиях переработки 
товаров вне таможенной территории
Статья 258. Нормы выхода продуктов переработки 
вне таможенной территории
Статья 259. Замена продуктов переработки 
иностранными товарами
Статья 260. Завершение действия таможенной 
процедуры переработки вне таможенной территории
Статья 261. Возникновение и прекращение 
обязанности по уплате вывозных таможенных 
пошлин и срок их уплаты в отношении товаров, 
помещаемых (помещенных) под таможенную 
процедуру переработки вне таможенной территории



Статья 262. Особенности помещения продуктов 
переработки под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления
Статья 263. Особенности помещения товаров, 
помещенных под таможенную процедуру 
переработки вне таможенной территории, под 
таможенную процедуру экспорта



Глава 36. Таможенная процедура переработки 
для внутреннего потребления
Статья 264. Содержание таможенной процедуры 
переработки для внутреннего потребления
Статья 265. Условия помещения товаров под таможенную 
процедуру переработки для внутреннего потребления
Статья 266. Операции по переработке для внутреннего 
потребления
Статья 267. Идентификация иностранных товаров в 
продуктах переработки
Статья 268. Срок переработки товаров для внутреннего 
потребления
Статья 269. Документ об условиях переработки товаров для 
внутреннего потребления
Статья 270. Нормы выхода продуктов переработки для 
внутреннего потребления



Статья 271. Отходы, образовавшиеся в результате 
переработки товаров для внутреннего потребления, 
и производственные потери
Статья 272. Остатки товаров, помещенных под 
таможенную процедуру переработки для 
внутреннего потребления
Статья 273. Завершение действия таможенной 
процедуры переработки для внутреннего 
потребления
Статья 274. Возникновение и прекращение 
обязанности по уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов и срок их уплаты в отношении 
товаров, помещаемых (помещенных) под 
таможенную процедуру переработки для 
внутреннего потребления



Статья 275. Особенности помещения продуктов 
переработки под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления при завершении 
действия таможенной процедуры переработки для 
внутреннего потребления
Статья 276. Особенности помещения иностранных 
товаров, не подвергшихся операциям по 
переработке, под таможенную процедуру выпуска 
для внутреннего потребления при завершении 
действия таможенной процедуры переработки для 
внутреннего потребления



Глава 37. Таможенная процедура 
временного ввоза (допуска)
Статья 277. Содержание таможенной процедуры 
временного ввоза (допуска)
Статья 278. Условия помещения товаров под 
таможенную процедуру временного ввоза (допуска)
Статья 279. Ограничения по пользованию и 
распоряжению временно ввезенными товарами
Статья 280. Срок временного ввоза товаров
Статья 281. Завершение и приостановление 
действия таможенной процедуры временного ввоза 
(допуска)



Статья 282. Полное условное и частичное условное 
освобождение от уплаты таможенных пошлин, 
налогов
Статья 283. Возникновение и прекращение 
обязанности по уплате ввозных таможенных 
пошлин, налогов и срок их уплаты в отношении 
товаров, помещаемых (помещенных) под 
таможенную процедуру временного ввоза (допуска)
Статья 284. Особенности помещения временно 
ввезенных товаров под таможенную процедуру 
выпуска для внутреннего потребления



Глава 38. Таможенная процедура временного 
вывоза
Статья 285. Содержание таможенной процедуры временного 
вывоза
Статья 286. Условия помещения товаров под таможенную 
процедуру временного вывоза
Статья 287. Ограничения по пользованию и распоряжению 
временно вывезенными товарами
Статья 288. Срок временного вывоза товаров
Статья 289. Завершение действия таможенной процедуры 
временного вывоза
Статья 290. Возникновение и прекращение обязанности по 
уплате вывозных таможенных пошлин и срок их уплаты в 
отношении товаров, помещаемых (помещенных) под 
таможенную процедуру временного вывоза
Статья 291. Особенности помещения временно вывезенных 
товаров под таможенную процедуру экспорта



Глава 39. Таможенная процедура 
реимпорта
Статья 292. Содержание таможенной процедуры 
реимпорта
Статья 293. Условия помещения товаров под 
таможенную процедуру реимпорта
Статья 294. Документы и сведения, необходимые 
для помещения товаров под таможенную процедуру 
реимпорта
Статья 295. Возврат (зачет) сумм вывозных 
таможенных пошлин



Глава 40. Таможенная процедура реэкспорта
Статья 296. Содержание таможенной процедуры реэкспорта
Статья 297. Условия помещения товаров под таможенную 
процедуру реэкспорта
Статья 298. Особенности перевозки товаров, помещенных 
под таможенную процедуру реэкспорта
Статья 299. Документы и сведения, необходимые для 
помещения под таможенную процедуру реэкспорта товаров, 
ранее помещенных под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления
Статья 300. Возникновение и прекращение обязанности по 
уплате таможенных пошлин, налогов и срок их уплаты в 
отношении иностранных товаров, помещаемых 
(помещенных) под таможенную процедуру реэкспорта
Статья 301. Возврат (зачет) сумм ввозных таможенных 
пошлин, налогов



Глава 41 "Таможенная процедура беспошлинной 
торговли"
Статья 302. Содержание таможенной процедуры 
беспошлинной торговли
Статья 303. Условия помещения товаров под таможенную 
процедуру беспошлинной торговли
Статья 304. Магазины беспошлинной торговли
Статья 305. Завершение таможенной процедуры 
беспошлинной торговли
Статья 306. Возникновение и прекращение обязанности по 
уплате ввозных таможенных пошлин и срок их уплаты в 
отношении иностранных товаров, помещаемых 
(помещенных) под таможенную процедуру беспошлинной 
торговли



Глава 42. Таможенная процедура 
уничтожения
Статья 307. Содержание таможенной процедуры 
уничтожения
Статья 308. Условия помещения товаров под 
таможенную процедуру уничтожения
Статья 309. Особенности применения таможенной 
процедуры уничтожения



Глава 43. Таможенная процедура отказа в 
пользу государства

Статья 310. Содержание таможенной процедуры 
отказа в пользу государства
Статья 311. Условия помещения товаров под 
таможенную процедуру отказа в пользу государства



 5 учебный вопрос:

Организация таможенного контроля за 
применением таможенных процедур 

(режимов)
 
    



Положение о Главном управлении 
утверждено приказом ФТС России от 

26.12.2012 № 2659
Начальник Главного 

управления организации 
таможенного оформления 
и таможенного контроля

Жуков Дмитрий Борисович
т. (499) 449-70-03, 

E-Mail  guotk@ca.customs.ru



Задачи Главного управления
1) организация совершения таможенных операций в 
отношении перемещаемых через таможенную 
границу Таможенного союза товаров и транспортных 
средств при их помещении под таможенные 
процедуры, а также в иных случаях, установленных 
таможенным законодательством Таможенного союза 
и законодательством Российской Федерации о 
таможенном деле;
2) разработка порядков и технологий совершения 
таможенных операций в отношении товаров, включая 
транспортные средства, ввозимых (ввезенных) на 
территории особых экономических зон и вывозимых с 
территории особых экономических зон;



3) разработка порядков и технологий совершения 
таможенных операций в зависимости от видов товаров, 
перемещаемых через таможенную границу Таможенного 
союза, вида транспорта, используемого для такого 
перемещения, категорий лиц, перемещающих товары и 
транспортные средства;
4) организация таможенного контроля при совершении 
таможенных операций при прибытии товаров на 
таможенную территорию Российской Федерации, при 
помещении товаров под таможенные процедуры, при 
временном хранении товаров, убытии товаров с 
таможенной территории Таможенного союза (в том числе 
контроля за фактическим вывозом), на территориях 
особых экономических зон и при применении 
специальных упрощений, предоставленных 
уполномоченным экономическим операторам;



5) подготовка предложений руководству ФТС России 
о совершенствовании форм и методов совершения 
таможенных операций и проведения таможенного 
контроля;
6) разработка правил применения форм 
таможенного контроля по направлениям 
деятельности Главного управления;
7) контроль деятельности таможенных органов по 
исполнению порядков, технологий и правил, 
установленных таможенным законодательством 
Таможенного союза, законодательством Российской 
Федерации о таможенном деле, иными 
федеральными законами, нормативными и иными 
правовыми актами ФТС России по направлениям 
деятельности Главного управления;



8) подготовка предложений руководству ФТС России 
по установлению компетенции таможенных органов 
по совершению таможенных операций в отношении 
ввозимых в Российскую Федерацию и вывозимых из 
Российской Федерации товаров;
9) осуществление контроля соблюдения 
юридическими лицами, включенными в реестры лиц, 
осуществляющих деятельность в сфере 
таможенного дела (за исключением реестра 
таможенных представителей), условий включения в 
реестры;
10) формирование и реализация государственной 
политики в области таможенного дела по 
направлениям деятельности Главного управления;
11) реализация пограничной политики;



12) организация и координация взаимодействия 
таможенных органов с контрольными органами в 
пунктах пропуска через государственную границу 
Российской Федерации;
13) организация осуществления в пунктах пропуска 
через государственную границу Российской 
Федерации транспортного контроля, а также 
санитарно-карантинного, карантинного 
фитосанитарного и ветеринарного видов контроля в 
части проверки документов;
14) участие в организации проведения таможенного 
контроля с применением технических средств 
таможенного контроля (в том числе инспекционно-
досмотровых комплексов);



15) организация применения информационных 
технологий при совершении таможенных операций;
16) разработка и внедрение в деятельность 
таможенных органов перспективных таможенных 
технологий;
17) организация и координация взаимодействия с 
органами управления особыми экономическими 
зонами по вопросам оборудования и обустройства 
территорий особых экономических зон в целях 
проведения таможенного контроля.



Функции Главного управления

Разрабатывает для дальнейшего внесения в 
Правительство Российской Федерации проекты 
федеральных законов, актов Президента Российской 
Федерации и Правительства Российской Федерации 
и другие документы, по которым требуется решение 
Правительства Российской Федерации, по вопросам, 
отнесенным к компетенции Главного управления.



На основании и во исполнение Конституции 
Российской Федерации, федеральных 
конституционных законов, федеральных законов, 
актов Президента Российской Федерации и 
Правительства Российской Федерации 
разрабатывает следующие нормативные правовые 
акты ФТС России по вопросам, отнесенным к 
компетенции Главного управления:
1) порядок включения юридических лиц в реестры 
лиц, осуществляющих деятельность в сфере 
таможенного дела, исключения их из данных 
реестров, внесения изменений в такие реестры, 
приостановления и возобновления деятельности 
указанных лиц (за исключением реестра таможенных 
представителей) и порядок включения



юридических лиц в реестр уполномоченных 
экономических операторов, исключения их из 
реестра, внесения изменений в реестр, 
приостановления и возобновления действия 
свидетельства о включении в реестр 
уполномоченных экономических операторов;
2) форма свидетельства о включении в реестр лиц, 
осуществляющих деятельность в области 
таможенного дела, и форма решения об отзыве этого 
свидетельства (за исключением формы 
свидетельства о включении в реестр таможенных 
представителей) и форма свидетельства о 
включении в реестр уполномоченных экономических 
операторов;



3) типовая форма соглашения, заключаемого между 
таможенным органом и уполномоченным 
экономическим оператором (по согласованию с 
федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере внешнеэкономической 
деятельности);
4) формы отчетности о хранящихся, перевозимых, 
реализуемых, перерабатываемых и (или) 
используемых товарах для владельцев складов 
временного хранения, владельцев таможенных 
складов, таможенных перевозчиков, а также лиц, 
пользующихся и (или) владеющих условно 
выпущенными товарами;



5) порядок ведения учета товаров, помещенных 
под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны, и товаров, изготовленных 
(полученных) с использованием товаров, 
помещенных под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны, формы отчетности 
о таких товарах, порядок заполнения таких форм, 
порядок и сроки представления в таможенный 
орган такой отчетности;
6) электронные формы реестров лиц, 
осуществляющих деятельность в сфере 
таможенного дела (за исключением реестра 
таможенных представителей);
7) форма реестра уполномоченных экономических 
операторов;



8) формы и порядок предоставления отчетности 
в отношении товаров, помещенных под 
таможенные процедуры переработки на 
таможенной территории, переработки вне 
таможенной территории, переработки для 
внутреннего потребления, временного ввоза 
(допуска);
9) форма и порядок отзыва, форма и порядок 
аннулирования разрешения на переработку товаров 
на таможенной территории, разрешения на 
переработку товаров вне таможенной территории, 
разрешения на переработку товаров для внутреннего 
потребления;



10) форма и порядок выдачи разрешения 
таможенного органа на замену продуктов 
переработки эквивалентными иностранными 
товарами в случаях, когда в качестве разрешения на 
переработку товаров вне таможенной территории 
используется декларация на товары;
11) порядок осуществления таможенными органами 
действий, связанных с выдачей разрешений на 
помещение товаров под таможенные процедуры, 
формы таких разрешений, а также порядок и 
технологии совершения таможенных операций в 
зависимости от категорий товаров, перемещаемых 
через таможенную границу Таможенного союза, 
видов транспорта, а также категорий лиц, 
перемещающих товары;



12) упрощенный порядок декларирования незаконно 
ввезенных товаров;
13) форма заявления организации - отправителя 
научных или коммерческих образцов о 
декларировании в упрощенном порядке научных или 
коммерческих образцов, временно вывозимых из 
Российской Федерации за пределы Таможенного 
союза в личном багаже пассажира, экспресс-почтой 
или стоимость которых не превышает 300000 
рублей;



14) форма заявления организации - получателя 
научных или коммерческих образцов о 
декларировании в упрощенном порядке научных или 
коммерческих образцов, временно ввозимых в 
Российскую Федерацию в личном багаже пассажира, 
экспресс-почтой, а также научных или коммерческих 
образцов, стоимость которых не превышает 
300000 рублей;



15) порядок составления и форма акта об уничтожении 
товаров;
16) порядок таможенного декларирования товаров, перечень 
сведений, которые подлежат указанию в декларации на 
товары при их помещении под специальную таможенную 
процедуру, а также перечень документов, которые должны 
представляться декларантом одновременно с декларацией 
на товары;
17) порядок фиксирования даты и времени подачи 
декларации на товары;
18) порядок взаимодействия таможенного органа, 
принявшего предварительную декларацию на товары, 
таможенного органа, расположенного в пункте пропуска, и 
таможенного органа, расположенного в месте, приближенном 
к государственной границе Российской Федерации, при 
выпуске товаров и проведении в отношении них таможенного 
контроля;



19) форма заявления уточненных сведений о товарах, 
заявленных в периодической декларации на товары;
20) порядок и технология проведения таможенного осмотра 
товаров и транспортных средств с использованием 
инспекционно-досмотровых комплексов;
21) порядки совершения таможенных операций и проведения 
государственного контроля таможенными органами в пунктах 
пропуска через государственную границу Российской 
Федерации;
22) требования к обустройству, оборудованию и месту 
нахождения склада временного хранения и прилегающей 
территории к нему в случае расположения склада 
временного хранения в пункте пропуска или в месте, 
приближенном к государственной границе Российской 
Федерации, в том числе исходя из специализации, 
пропускной способности и оборудования пункта пропуска, 
при соблюдении которых на территории склада временного 
хранения будет размещаться таможенный орган;



23) обязательные требования к обустройству складов 
магазина беспошлинной торговли, если такие склады 
расположены вне пределов пунктов пропуска через 
государственную границу Российской Федерации (далее - 
пункты пропуска);
24) порядок совершения таможенных операций в отношении 
товаров, пересылаемых в международных почтовых 
отправлениях;
25) порядок осуществления таможенного контроля в 
отношении перемещаемых товаров Таможенного союза 
между территорией Российской Федерации и территориями 
искусственных островов, установок, сооружений, над 
которыми Российская Федерация осуществляет юрисдикцию 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
нормами международного права;



26) требования к обустройству и оборудованию территории 
особой экономической зоны, а также к оборудованию и 
обустройству земельных участков, предоставленных 
резидентам особых экономических зон (в случаях если 
допускается оборудование и обустройство таких участков), в 
целях обеспечения проведения эффективного таможенного 
контроля на территориях особых экономических зон;
27) порядок обеспечения контрольно-пропускного режима на 
территории особой экономической зоны, включая порядок 
доступа лиц на такую территорию;
28) требования к обустройству, оборудованию и местам 
нахождения мест временного хранения на территориях 
промышленно-производственных и технико-внедренческих 
особых экономических зон;
29) формы уведомления о ввозе товаров на территорию 
особой экономической зоны и разрешения на ввоз (вывоз) 
товаров на (с) территорию(ии) особой экономической зоны;



30) порядок проведения идентификации иностранных 
товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны, в товарах, 
изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под 
таможенную процедуру свободной таможенной зоны;
31) порядок совершения таможенных операций, связанных с 
осуществлением идентификации товаров, ввозимых 
(ввезенных) на территорию особой экономической зоны;
32) порядок уничтожения на территории особой 
экономической зоны или вывоза с территории особой 
экономической зоны в целях уничтожения товаров, 
помещенных под таможенную процедуру свободной 
таможенной зоны и пришедших в негодность, а также 
ввезенных вместе с товарами на территорию особой 
экономической зоны упаковки и упаковочных материалов;



33) порядок ввоза на территорию портовой особой экономической зоны, 
хранения и вывоза с территории портовой особой экономической зоны 
товаров, помещенных за пределами портовой особой экономической 
зоны под таможенные процедуры, применимые к вывозимым товарам;
34) формы отчетности о товарах, находящихся на временном хранении в 
местах временного хранения на территории особой экономической зоны, 
порядок их заполнения, а также порядок и сроки представления такой 
отчетности в таможенный орган;
35) особенности применения таможенной процедуры таможенного 
транзита при перемещении товаров, помещенных под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны, при передаче прав владения, 
пользования и (или) распоряжении такими товарами иному резиденту 
особой экономической зоны с одной особой экономической зоны на 
другую особую экономическую зону;
36) порядок и формы учета таможенным органом воздушных судов, 
ввезенных на территорию Особой экономической зоны в 
Калининградской области, помещенных под таможенную процедуру 
свободной таможенной зоны и осуществляющих перевозки товаров, 
пассажиров и багажа между территорией Калининградской области и 
остальной частью территории Российской Федерации;



37) порядок идентификации товаров Таможенного 
союза, ввозимых на территорию Особой 
экономической зоны в Калининградской области 
воздушным транспортом, для подтверждения их 
статуса как товаров Таможенного союза при их 
обратном вывозе;
38) порядок проведения идентификации товаров 
Таможенного союза, ввозимых на территорию Особой 
экономической зоны в Магаданской области, для 
подтверждения их статуса при обратном вывозе;
39) требования к оборудованию и техническому 
оснащению зданий, помещений и сооружений, 
необходимых для организации таможенного контроля 
в местах международного почтового обмена;



40) перечень мест прибытия на таможенную территорию 
Таможенного союза или убытия с этой территории, в которых 
применяется система двойного коридора, а также порядок 
формирования такого перечня;
41) порядок регистрации пассажирской таможенной 
декларации;
42) форма, порядок оформления таможенным органом и 
использования в качестве пассажирской таможенной 
декларации иных документов при неоднократном 
перемещении авто-, мототранспортных средств через 
таможенную границу Таможенного союза;
43) особенности заполнения пассажирской таможенной 
декларации в отношении авто-, мототранспортных средств.



ЗАДАНИЕ К СЕМИНАРУ 03-04 декабря 2015 года:
1.Содержание понятия «таможенная процедура»
 2.Влияние развития международной торговли на 
возникновение и установление таможенных процедур.
 3.Таможенные процедуры в законодательстве ВТО.
 4.Различные подходы к классификации таможенных процедур.
 5.Формы таможенного контроля при применении таможенных 
процедур.
 6.Технология таможенного контроля за соблюдением условий 
помещения товаров под таможенные процедуры.
 7.Полномочия органов Таможенного союза ЕАЭС, РФ при 
установлении порядка применения таможенных процедур.



Продолжение 

ЗАДАНИЕ К СЕМИНАРУ 03-04 декабря 2015 года:
8.Таможенные операции, связанные с помещением товаров под таможенную 
процедуру.
 9.Последовательность совершения таможенных операций при ввозе и при вывозе 
товаров.
10. Документы и сведения, необходимые для помещения под таможенные 
процедуры выпуска для внутреннего потребления и экспорта.
 11. Место и время совершения таможенных операций, связанных с помещением 
товаров под таможенную процедуру.
 12. Компетенция таможенных органов по выпуску товаров в соответствии с 
определенными таможенными процедурами.
 13. Помещение товаров под таможенные процедуры выпуска для внутреннего 
потребления и экспорта при вывозе с территории Российской Федерации.

ДОКЛАДЫ:  «Киотская конвенция и таможенные 
процедуры».


